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ATASSUT INATSISARTUNI 

 

ATASSUT      UPA2015/56-1 

Siverth K. Heilmann     05.05.2015 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov om 

Fiskerifinansieringspulje, således at fiskeritilladelser og licenser fremover ikke bortfalder ved 

udbetaling af ophugningstilskud. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Fra Atassut takker vi medlem i Inatsisartut Hans Enoksen fra Partii Naleraq for dette 

beslutningsforslag og skal fremkomme med følgende bemærkninger.  

 

Forslagsstilleren har ret i, at det absolut ikke er et vellykket tiltag, at der er er blevet udformet en 

lovgivning, der vil fratage kvoten og tvinge en fisker fra erhvervet, såfremt vedkommende får 

udbetalt ophugningstilskud, når vedkommendes fartøj er blevet forældet og vi har fra Atassut udtalt 

behovet for ændring af lovgivningen. 

 

Fra Atassut har vi fra denne talerstol udtalt gang på gang om antallet af fiskefartøjer, omkring 

generationsskift og kvotetildelinger i en tid, hvor fisken er i gang med at vende tilbage til vore 

farvande, at man ikke kan komme udenom, at der er behov for at bane vej for muligheden for at 

kunne forny og erstatte de forældede fartøjer, for disse, der gerne vil fortsætte. 

 

For disse, der fisker indenskærs, kan der hentes meget begrænsede midler til financiering, mens 

andre må tage chancen og ty til dyre banklån for at kunne fortsætte i deres erhverv. 

Der er jo ikke længere samme mulighed, som man kunne tidligere, at kunne finde financiering via 

ESU., som ellers var til stor hjælp. Men på grund af vigende fiskemængder er ikke bare fiskerne 

blevet ramt men også Landskassen. 

 

I 2009, mens IA var med i regeringskoalition, lykkedes det næsten for Atassut at bane vej for en ny 

ordning, der kan minde lidt om det nu forgangne ESU. 
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Men daværende Naalakkersuisut, betragtede på tidspunktet kun reje- og hellefiskefiskeri som være 

rentabelt og da torskefiskeriet og anden form for fiskeri ikke ansås for rentable, kæmpede Atassut 

mod overmagten hvad financierings muligheder for nævnte grupper angik. 

 

Selvom reje- og hellefiskefiskeri er meget vigtige for vort samlede økonomi, mener vi fortsat fra 

Atassut, at man ikke bare kan glemme vore fiskere, der fisker indenskærs. Man bør finde en 

ordning, der minder om ESU, så disse får mulighed for at kunne komme videre. 

 

Såfremt man udviklede fiskefabrikkerne på land, så de bliver tidssvarende og såfremt vi banede vej 

for at fiskepriserne kan  blive bedre, så er vi fra Atassut sikre på, at omkostningerne til financiering 

ad åre vil komme mangefold tilbage. 

 

Ja, vi ved, at man ikke må glemme, at financiering ikke altid lykkes. Og vi glemmer da heller ikke 

de magre år, hvor fisken forsvandt, hvor mange penge, som politikere måtte beslutte for at miste i 

form af gældsanering til rederier. 

 

Men tiderne ændrer sig, vores fremtid er lys, krav inden for handel og fra køberne bliver ikke 

slækket. Hvis vi kunne slippe tanken om kun at skulle sammenlægge, men bane vej for vore fiskere 

og skaber grobund for rentabel fiskeri og rentabel drift af fiskefabrikker på land og derved skabe 

nye arbejdspladser, så åbner vi op for lysten til selv at være med til at skabe udvikling og lyst til at 

investere. 

 

Med disse bemærkninger, giver Atassut sin støtte til forslaget og skal indstille til, at forslaget går til 

behandling i fiskeriudvalget, før det går videre til anden behandling. 


